Cap. X. C. λεγόμενον ἂν γίγνηται] γίγνοιτο Ricard. h. et Flor. δ.

κοινὰ τὰ φίλων] v. τὰ τῶν φίλων Par. B.

rectissimum est, civitatem optimam et secundam et tertiam informare, eaque informata cuique novae coloniae auctori earum rerum optionem dare. Nam optione data, quisque ipse poterit videre et indicare, quid pro rerum conditione optimum sit. Sic nos locum perquam obscurum intelligendum putamus.

B. ἀπονείμασθαι τὸ φίλον αὐτῷ τῆς ἑαυτοῦ πατρ.] attribuere id, quod ipsi in sua ipsius patria placeat.

Cap. X. C. Πρώτη μὲν τοίνυν πόλις —] Primam hanc republicam tractavit Plato in Politia, in quo libro una eademque opera et de perfecta civitate et de perfecta instituta quaerit, quandoquidem alteram ab altera noluit divelli ac separari. Quod vero hic pariter atque in Timaeo nonnisi civilium institutorum facit mentionem, quae in Republica exposita sunt, id mirabitur certe nemo, nisi qui rem ipsam, quam in Legibus disce-

ptare instituit, ita tulisse, non recordatus fuerit. Ceterum dubitari non potest, quin philosophus hoc loco, data rei opportunitate, indicare voluerit, quae necessitudo libris De Legibus cum opere Politiae intercedat.

C. ὡς ὄντως ἐστὶ κοινὰ τὰ φίλων] Eurip. Orest. v. 725. ed. Pors.: κοινὰ γὰρ τὰ τῶν φίλων. Plat. Phaedr. p. 279. extr.: κοινὰ γὰρ τὰ τῶν φίλων. Lysid. p. 207. C. De Rep. IV. 3. V. 1. al. Sententia fertur esse Pythagorica. v. Aristot. Eth. Nic. VIII. 11. Cicero. De Legg. 1. 12. De Rep. p. 281. ed. Mai. De Offic. 1. 16. Diogen. Laërt. VIII. 10. Timaeus ap. Schol. Plat. Phaedr. p. 68. ed. Ruhnk. De Platonicis bonorum communione v. De Geer. Polit. Platon. Princip. p. 179 sqq. et Morgenstern. Commentatt. De Rep. Plat. p. 213 sqq. ubi etiam p. 224 sqq. de uxorum et liberorum communione exponitur.

τοῦτ' οὖν εἴτε πού νῦν ἔστιν — οὐδὲ βελτίω δὴ-

μὲν γυναῖκας, κοινούς δὲ εἶναι παῖδας, κοινὰ δὲ χρήματα ξύμπαντα, καὶ πάση μηχανῇ τὸ λεγόμενον ἴδιον πανταχόθεν ἐκ τοῦ βίου ἅπαν ἐξήρηται, μεμηχανῆται δ' εἰς τὸ δυνατόν καὶ τὰ φύσει ἴδια κοινὰ ἀμηχάνη γεγονέναι, οἷον ὄμματα καὶ ὠτα καὶ χεῖρας κοινὰ μὲν ὄραν δοκεῖν καὶ ἀκούειν καὶ πράττειν, D ἐπαινεῖν τ' αὐτὰ καὶ ψέγειν καθ' ἓν ὅτι μάλιστα ξύμπαντας ἐπὶ τοῖς αὐτοῖς χαιρόντας καὶ λυπουμένους,

καὶ πάση μηχανῇ] ἀπάση μ. omisso καὶ Ricard. h. Mox Voss. δὴ τὸ δυνατόν pro δ' εἰς τὸ δυνατόν.

D. οἰκοῦσι πλείους ἐνός] V. πλείους, invitis codd. fere

σειται.] Periodus haec adeo est intricata atque perplexa, ut eius expediendae non aliam indagare poterimus rationem, nisi quae vicariam et adiutricem habeat verborum quorundam correctionem. Putamus autem pro ἐξήρηται — et μεμηχανῆται legendum esse modo infinitivo ἐξήρησθαι et μεμηχανῆσθαι, ut haec pariter atque superiora: κοινὰς μὲν γυναῖκας, κοινούς δὲ εἶναι παῖδας, pendeant ex antegressis: τοῦτ' οὖν εἴτε πον νῦν εἶναι εἴτ' εἶσιν ποτέ, contineantque pronominis τοῦτο epexegesin, atque inde a verbis καὶ κατὰ δύναμιν οἴτινες νόμοι κατ. tenor sermonis paululum mutetur, quandoquidem οἴτινες ibi subiunctum est pro eo, quod expectabas εἴτινες, in quo sane nihil inest insolentiae aut offensionis. His vero ita refectis oratio satis decurrit leniter atque haec fundit sententiam: Hoc igitur sive nunc alicubi fit sive fiet aliquando, ut communes sint mulieres, communes item liberi et communia omnia bona, omni quoque modo quod dicitur privatam undique e vita sublaturum sit, e factumque pro viribus hoc, ut etiam quae sunt natura singulis pro-